藝術生活學科音樂應用藝術種子教師諮詢會議
時間：99年12月21日星期二12:00

地點：國立員林高級中學
會議記錄：楊婷如
	時間
	會議主題
	會議內容

	12:00～14:00
	研發教材討論
	1. 盧文雅教授：「應用音樂」是專有名詞，「音樂應用藝術」則是音樂的應用藝術，較為廣泛。
2. 討論內容：

1 吳妙英老師分享研發教材：以創意為題，從現代音樂介入，介紹John Cage的音樂，並帶入現代音樂派別，進一步指導學生發揮創意創作音樂。
· 盧教授建議：John Cage屬偶然音樂或隨機音樂，與具象音樂的關連性可再思考，若具象音樂有偶然跟機遇性，則兩者可結合。應在具象音樂與John Cage之間多加機遇音樂的介紹，才不會讓學生誤以為他是具象音樂。現代音樂約發生在1950至1960年之間，1960年之後則為當代音樂（Contemporary; Postmodern）；音樂類別大致分為Serious Music（嚴肅音樂）及Popular Music（流行音樂），New Age屬於Popular Music，Jazz則介於兩者之間。可增加機遇音樂的可能性之引導。

2 宋婉華老師分享研發教材：因高三學生都有升學壓力，此教案欲引導學生懂得如何生活，讓學生用非樂器的東西進行創作。
· 盧教授建議：作品創作較不受限，與樂譜紀錄是不同的訓練，應選擇教案的重點要放在哪裡。如果教學順序顛倒的話，最後可以讓學生欣賞一部國際知名的作品。第三點可改寫為世界音樂的介紹（世界各國的傳統音樂）。

3 江宜蓁老師研發教材主題：想研發一個從音樂劇出發，引導學生欣賞感知能力的教案。

· 盧教授建議：可以給學生一個故事，讓他們找5首流行歌將故事串起來，要有一首主題歌，故事可以改編；或倒過來，給學生5首歌，讓他們自己寫故事。找配樂就是一種感知，可以介紹配樂的概念。「乞丐歌劇（芭樂opera）」為英國早期音樂劇，裡面的歌都是當時的民謠。生活空間音樂的選用也屬於音樂與感知的範疇。音樂劇與流行音樂都可琅琅上口、感動人心。
3. 決議：請各位老師思考諮詢委員的建議並進行修改，並盡快將完成的檔案寄給學科中心，以利撰稿費及圖片費核發。

	14:30
	散會